



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

Poświęcony sprawom miejscowym oraz

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki
Zagłębia Dąbrowskiego. Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY:	
miejscowych i samiejscowych	
Rocznie	Rb. 8.—
Półrocznie	— 3.—
Kwartalnie	— 1.50
Miesięcznie	— 50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II Nr. 38, telefonu Nr. 50, skrytka pocztowa Nr. 21.
Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-jej wieczorem.
Rękopisów redakcja nie zwraca; za artykuły, nie oznaczone z góry ceną, honorarjów redakcja wypłacać nie będzie. **Prenumeratę i ogłoszenia** w Częstochowie przyjmuje wszystkie księgarnie. W Warszawie: Biuro Dzienników Ungra, Wierzbowa 8, Dom Handlowy L. i R. Metz i S-ka Krad. Przed. 53. Krajowe Biuro Ogłoszeń Marszałkowska 116, w Moskwie L. i E. Metz i S-ka, Biuro ogłoszeń I. Buchweitz, w Warszawie Marszałkowska 120, w Sosnowcu W. Badurski, hotel warszawski.

CENA OGŁOSZEŃ:
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-jej 10 k. Rokliny i Nekrologia na wiersz 20 k. Nadesłane za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

Reprezentantem „Gonca Częstochowskiego” na Sesnawie i Zagłębia Dąbrowskie jest p. **Wacław Badurski** (Sosnowiec, hotel „Warszawski.”)

Reprezentację „Gonca Częstochowskiego” na Zawierosie objęła księgarnia pani **Z. Hubickiej** Tamże ogłoszenia do „Gonca Częstochowskiego”.

Prenumeratę na „Goniec Częstochowski” i ogłoszenia w Rakowie przyjmuje pan **J. Kolasiński**.

Przypominamy Szanownym Prenumeratorom, że czas odnowić prenumeratę na kw. II-gi.

Żądajcie „Piva Stryckiego” w pierwszorzędnym restauracjach
 Główny skład: **A. P. Koziółkow**—Sosnowiec.

Teatr miejscowy, dziś: **„FAVORITA”** Opera Włoska pod zarządem **B-ci Gonsalez**
 Operą w 4-eh aktach, muzyka Donizettiego.

Dziś: **Teatr Nowości (Kinematograf)** nadzwyczaj interesujący program.
 ZMIANA PROGRAMU Lokal ogrzany. (Patrz ogłoszenie.)

Lekarz-Dentysta **M. GREJNIEC**
 Aleja № 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108.

Institut gimnastyki i fechtunków **St. KIFFERA**, w Tivoli
 Gabinet masażu gimnastyki leczniczej, leczenie skrzywień kręgosłupa, 2 Aleja 30. 12 12-9

KALENDARZYK.
 D. 18 Marca.
 Imiona chrześcijańskie: dziś Krystyny P. M. jutro Małtydy Kr. Wd., Leona M.
 Wschód słońca: godz. 6 m. 30, zachód godz. 5 m. 52.
 Przybyło dnia: 3 godziny 48 minut.
 Wiadomości historyczne: 1474. Traktat Kazimierza Jagiellończyka z cesarzem Fryderykiem. — 1690. Urodzenie cesarza Aleksieja giotrowicza. — 1815. Dwory oświadczają się przeciw Napoleonowi I-mu.

Ruch kobiecy w Rosji.

Ruch kobiecy w Rosji rozwija się żywo, zdobywając coraz trwalszy grunt pod nogami. Kobiety rosyjskie wykazują żywotność na różnych polach działalności. Spółka praw wyborczych już od lat paru walczy nieustannie o swe prawa. Zapół wytrwałą i umiejętną agitacją, zjednywanie dla sprawy różnych grup politycznych obu Dum państwowych, szczególnie pierwszej, by te stronnictwa zamieszczały w swoich programach „bez różnicy płci”, wszystko to zasługuje na bliższe zapoznanie się z tą gorliwą działalnością, która zdolała stworzyć w czasie krótkotrwałego żywota pierwszego parlamentu rosyjskiego takie momenty, jak znamienity dzień 15 (28) maja, w którym 151 posłów wniosło na porządek dzienny obrad memoriał, zawierający główne zasady projektu równouprawnienia obywateli. Na wstępie memoriału tego czytamy:
 „My, niżej podpisani, proponujemy Dumie państwowej przystąpić do opracowania szeregu projektów praw, opartych na następującej zasadzie kardynalnej: „Wszyscy obywatele

obojga płci równi są wobec prawa itd. itd.”. Najgorliwszy z orędowników sprawy, profesor Petrażycki, temi słowami do zebranych na posiedzeniu łbzy przemawiał: „Uważam za obowiązek sumienia wyrazić z tego miejsca, że interes państwa, społeczeństwa i kultury wymaga owego najważniejszego kroku oddarcia kobiet prawem wyborczym. Rozpowszechnienie na kobiety praw politycznych, włożenie na nie obowiązków społecznych i odpowiedzialności—jest zarazem potężnym środkiem twórczym na drodze uspołecznienia ogólnego, w najwyższym znaczeniu tego słowa, na drodze kultury i wyższej etyki...“
 Rozglądając się w podpisach 151 wnioskodawców i autorów zarysów równouprawnienia, znajdujemy też niektóre nazwiska posłów-Polaków z Koła polskiego i t. zw. terytorjalnego. Nie brak też i nazwisk litewskich.
 Kobiety rosyjskiego związku równouprawnienia nie tylko umiejętnie popularyzują ideę równouprawnienia we wszystkich centrach samorządów miejskich i ziemskich, ale też dużo pracy poświęcają propagandzie równouprawnienia wśród najszerszych mas włościańskich i robotniczych.

82 **A. K. Greene.**
Zbrodnia w Grammercy Park.
CZĘŚĆ PIERWSZA.
 (Dalszy ciąg).

Pierwszy raz spotkali się w domu prywatnym i w krótkim czasie dowiedziałem się o licznych faktach, o których w Nowym Yorku nie mają pojęcia. Najprzód, że ona nie była tak nim zajęta, jak on nią. Młody człowiek odrazu uległ powabom pięknej damy do towarzysstwa i we dwa tygodnie od pierwszego ich spotkania, oświadczył się. Ona go przyjęła, ale wszyscy, którzy ich razem widzieli, nie wierzyli bardzo w jej zajęcie się narzeczonym, dopóki Franklina nie zjawił się w mieście.
 Wtedy całe jej zachowanie się uległo zmianie, a uroda jej przybrała wyraz tak silny i nieprzecywny, że jej wielbiciel coraz więcej za nią szalał. Wreszcie jest prawie do wiedzionem, że Franklin również nie był obojętnym na tyle wdzięków, chociaż młoda dziewczyna była narzeczoną jego brata i że honor nakazywał mu uszanować przyszłą bratową. Stracił głowę, przynajmniej na czas pewien. Zapewne miss Stapleton zachęcała go, bo zdaniem wszystkich, była kują na cztery nogi. Jakkolwiekby Franklin posunął się aż do wyznania jej namiętności, jaką w nim wzbudziła, w liście, o którym dużo słyszałem, zanim trafiłem na szczęśliwą sposobność posiadania go przez chwilę. To się działo przed trzema laty i jestem przekonany, że miss Stapleton zgodziłaby się chętnie na zerwanie z Howardem i poślubienie Franklina, gdyby ten ostatni miał odwagę narażania się na wymówki brata. Ale widocznie brakło mu odwagi. Nawet list jego, którego treść jest nadzwyczaj namiętna, nie robi nadziei młodej dziewczynie ściślejszych związków nad stosunek swawra z bratową. Nie stracił więc poczucia honoru, a ponieważ wkrótce opuścił Four-Corners, a powrócił dopiero w wigilię ślubu, byłoby wszystko w porządku, gdyby młoda kobieta miała równe zalety. Ale szczyt się niemi nie mogła. Chętnie czytała sobie zaślubić Howarda, dla korzyści, jakie jej ten związek przedstawiał, ale żywiła do Franklina nieubłaganą urazę, jak mówiła, że nie chciał się zgodzić na popędę jej serca.
 Urzędnik nie znał jej, ale widział ją wychodzącą i zszedł, że miała wyraz twarzy zdawała triumfującej. Franklina przeciwnie, okazując jej grzeczność czy też ostrożność, odprowadzając ją do samych drzwi, był błąd że złości i zachowywał się tak dziwnie, że wszyscy to zauważyli. Młoda kobieta trzymała w ręku list Van Barnama, który łatwo było poznać po wielkiej fioletowej pieczęci. Przechodząc przez kanton wachlowała się nim niedbale, udała, że go chciała położyć na biurko Howarda, ale go napowrót podjęła, rzucając na

Franklina przebiegłe spojrzenie. Powracając do swego pokoju Franklin był błąd z gniewu, a wskutek tej wizyty przez cały dzień nikogo przyjąć nie chciał. Zapewne objawiła mu silne postanowienie wyznania mężowi jego wiarołomstwa. Franklina ułaski się tego naprawde. Wiadział, że może stracić nie tylko dobre imię ale i szacunek, jaki miał dla niego młodszy brat, który go bardzo kochał.
 A teraz jeśli zechcecie wziąć pod uwagę jego ogromną dumę, jak również przywiązanie do Howarda, zrozumiecie łatwo powód, jaki miał ten człowiek, na pozór uceświwy, do pozbycia się natrętnej bratowej. Chciał powrócić do posiadania listu, a dla otrzymania go widział się zmuszonym uciec się do zbrodni. Taką jest przynajmniej moja rzeczywista teoria o tem morderstwie. Czy odpowiada pańskiej? miss Butterworth.
 — Oh! najzupełniej—odpowiedziałam z ironią.—Ale mów pan dalej. Jeszcze nie zupełnie mnie pan zadowolił. Zapewne nie poprzestał pan na tem, odkrywszy sprężynę zbrodni.
 — Pani jesteście Shylokiem w spódnicy, chcecie pani wszystko albo nic.
 — Nie jesteście ty dla bawienia się w porównaniu. Nie oddaliśmy się od przedmiotu—odparłam.
 Począł się śmiać, położył koszyczek, znówu go wziął w rękę i tak zaczął:
 D. c. n.

RYDZEWSKI i S-ka „Trwały Rozpalacz” który bez utycia drzewa rozpala momentalnie węgiel w kuchniach, piecach, bez trudu, czysto wygodnie i jest trwałym służąc bezustannie na kilka miesięcy.
 Przewodniki elektryczne Szwedzka stal i pilniki. Niema zimnych i wilgotnych mieszkań. Dikatory Ogrzewania krajowy patent, uszwa absolutnie zimno, grzyb i w oszczędności opalu do 50%.—Tysiące zaświadczeń.

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, otarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwycześniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznym wykończenia, ze wszystkich krajowych i zagranicznych pryma materiałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty eskizatorskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miejscowościach najbliższych, informacie, rysunki i kosztorysy na każde zamówienie. Ceny przystępne.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarstwo-Kamienniarstwo Proszowski w Częstochowie, Aleja III dom własny. 263

Sekcja praw wyborczych kobiet krząta się obecnie koło zorganizowania wszechrosyjskiego zjazdu kobiet, zaprojektowanego na 1 czerwca br. w Petersburgu. Obrady zjazdu mają być podzielone na 7 sekcji: 1 sprawozdanie z działalności kobiety rosyjskiej na różnych polach; 2 kobieta i jej warunki ekonomiczne w Rosji; 3 polityczne i obywatelskie prawa kobiet—prawa kobiety w rodzinie, społeczeństwie i państwie; 4 walka o równouprawnienie w Rosji i zagranicą; 5 wychowanie kobiet w Rosji, zadania oświatowe i kwestja uprawnienia kobiet wobec wiedzy; 6 kwestja etyki rodzinnej i społecznej i 7 specjalne posiedzenie, — przeznaczające aktualnej sprawie połączenia wszystkich związków i stowarzyszeń kobiecych w federację centralną, która pod nazwą Rady narodowej przyłączyłaby się mogła jeszcze w roku bieżącym do międzynarodowej Rady kobiet, aby wziąć udział oficjalny w przygotowanym na rok przyszły w Kanadzie w kongresie wszechświatowym.

Z dnia powszedniego.

115 uczniów wydalono!

Muszę wam dziś, czytelnicy, zwiastować smutną nowinę.

Nasze ukochane gimnazjum polskie *) stworzone z takim mozolem, znajduje się dziś w położeniu o tyle przykre, iż nie może wspomóc młodzieży ulepszając jej.

Zapomogi udzielone przez 4 koło wpisów wyczerpały się, dano 2667 rb. 70 kop. i zamknięto je na kwartał 3-ci deficytem 186 rb. 75 kop.

Tymczasem wpłynęło 126 podań od niezamożnych uczniów, większość tych podań została sprawdzoną przez komisję kwalifikacyjną i uznana za słuszną.

Ale pieniędzy niema; od dnia 7-go marca stu piętnastu uczniów przestało uczęszczać do szkoły!

Słyszycie? stu piętnastu chłopców przestało czerpać naukę, sto piętnaście serc, bijących pragnieniem nabycia krylnicy wiedzy jest jej pozbawione.

I dziś wołamy głosem piorunnym: ratujcie! kto ile może dawajcie prędko, już ratujemy najdroższą młodzież naszą, pomóżmy tym 115-stu nieszczęsnym, którzy mogą pozostać na drugi rok w klasie.

Wyobraźcie sobie ich smutek, boleść ich rodziców, wyobraźcie sobie rozpacz tych zrąbionych dusz, dlatego, że oni, że oni, że oni nie mogą.

Gdybyście widzieli pochylone smutne postacie rodziców, przychodzących do naszej redakcji z błaganiami na ustach: „dajcie“, a my im nie obiecać nie możemy, bo fundusze nasze wyczerpane.

I dlatego dziś zwracamy się do was, ludzie dobrej woli, bogaci i biedni, arystokraci i prostacy—dajcie!

Dość frazesów o patriotyzmie, dość pięknych słówek, czynów trzeba.

Mamy na wszystko: na hućne bale, na teatry, koncerty, na zagranicę, dajmyż tym 115 chłopcom na kształcenie, dajmyż bo to nasz obowiązek święty, obowiązek wobec Boga i tych co są bliźni.

Szkoda, szkoda tylko niezmierna, że Redakcja, a z nią szersze sfery społeczeństwa naszego miasta nie wiedziały o takim stanie rzeczy wcześniej. Koło wpisów dopiero odegdały raczyło nas zawiadomić o wydaleniu 115 uczniów, którzy od 7-go marca nie uczęszczą do gimnazjum.

A możeby temu chociaż w części zapobiedziano?!

„Ozostawiając sobie na przyszłość omówienie tego postępku, dziś nie chcemy niczem mieć powagi chwili, w której wzraemy się raz jeszcze do społeczeństwa z odezwą:

Dajcie na wpisy dla 115 uczniów gimnazjum polskiego, dajcie co rychlej, dajcie już! potrzeba o około 2680 rubli.

*) W tym wypadku p. Kuropatwińskiego.

Kronika miejska.

Półpaski. Departament policji wyjaśnia cyrkularzem z miesiąca października r. z. № 32201, że do przejścia granicy za półpaskiem po sa granicą powiatu, w jakim został wydany zbyteczną jest przy legitymacji fotografia i, że cyrkularz swój z d. 8 maja st. st. r. z. № 13248, w sprawie fotografii, Departament policji cofa.

Oddz. Tow. Przemysłu i Handlu organizuje się w mieście naszym, Zebranie organizacyjne, które urządzą pp. Bogusławski, Kozłowski, Nowiński, inż. Mańkowski, inż. Świętochowski i J. Grosman odbędą się w niedzielę o godz. 3 i pół po południu w „Lutni“.

Kara. Czasowy generał-gubernator skazał mieszkańca wsi Kołaczkowie, gm. Miedzno Józefa Sulejka za nielegalne trzymanie broni na 2 tyg. aresztu.

Zabicie kontrabandyzisty. Onegdaj żołnierz straży pogranicznej, widząc przekradającego się przez granicę człowieka, usiłował go zatrzymać wezwaniami, lecz to nie pomogło więc dał do niego strzał i zabił na miejscu; zabity okazał się znanym kontrabandyzistą.

Echo napadu. W uzupełnieniu wczorajszej wzmianki o napadzie dokonanym w Janowie na mieszkańca Kona, komunikują nam, że napadających było 8 młodych ubrojenych ludzi, którzy przyjechali przed dom Kona furmanką. Rabusie zabrali gotówką rubli 100 i weksli na rb. 500, potem odjechali, w niewiadomym kierunku.

Aresztowania. Wczoraj aresztowano 18 osób podejrzanych i nie umiejących wskazać miejsca swego stałego zamieszkania.

Echa wypadku. Niedawno pisaliśmy o wypadku jaki miał miejsce we wsi Przystajni, gdzie na weselu St. Rabenda strzelając na wiat z caliciorum uległ dotkliwym obrażeniom ciała. Przewieziony do szpitala w Częstochowie R. wczoraj zmarł.

Znknięcie. Przed kilku dniami, dozorca komory herbskiej Kuźma Nikitin, liczący lat 40, wyszedł w nocy z domu i więcej nie wrócił.

Matoletni złodzieje. Piszą do nas, że po kurytarzach domów, a nawet i w przedpokojach grasują matoletni chłopcy i dziewczyny, celem kradzieży. Onegdaj o godz. 4 po południu w domu p. Frankego, przy ul. Aleja 1, 14 letnia dziewczyna, z mieszkania pp. Feilchenfeld skradła 3 futra, palto męskie, parasole i kalosze, ogółem wartości z górą rb. 200. Rzeczy te zostały odzyskane, dzięki niezwłocznemu alarmowi i ujęciu złodziejki. Podobno istnieje szajka zorganizowanych złodziei, którzy pod pozorem jamużny wysyłają nieletnie dzieci, aby te dokonywały kradzieży.

Kradzież. Wczoraj o godz. 6 wiecz. niewiadomi złodzieje zakradli się za pośrednictwem wytrychów do mieszkania Tomasza Malewskiego, zamieszkałego, przy ul. Kamieniec № 21 i skradli różnych rzeczy złotych, z górą na rb. 100.

Z kroniki urodzin i śmierci. W dniu wczorajszym zameldowano w naszym mieście urodzeń: chłopców 3, dziewczyn 2; zmarło mężczyzn 3, kobiet 8.

Ze szpitala. W dniu wczorajszym znajdowało się na kuracji w szpitalu miejskim: mężczyzn 43, kobiet 24.

Kabaret artystyczny. W sobotę i niedzielę w „Lutni“ odbędą się Kabaret artystyczny z udziałem p. Boguckiego i artystek teatru lwowskiego. Wykonane będą utwory operowe i operetkowe, nado ujrzymy modne dziś „hustawki“.

Z teatru. Opera włoska Tosca. Pucciniego. Goszcząca u nas opera włoska pod dyr. b-ci Gonsalez wystawiła wczoraj jeden z najbardziej wstrząsających dramatów muzycznych. Toska przedewszystkiem potrzebuje wystawy. Minęły te czasy pierwotne w sztuce scenicznej, gdy zadawano się napisami miast dekoracji, „to drzewo“, to „wieża“—dziś chcemy na to patrzeć, szukamy upodobnienia sceny z żyłem, prawdą. Opera w szczególności wymaga wystawy, aby podziałać na wyobraźnię widza. Dlatego wczoraj losy nieszczęsnej Toski i Cavaradossiego nie wzruszyły potęgą dramatu, co zaś do wykonania było oco, niestety, dalekie od ideału. P. Balboni (Cavaradossi) oszczędzał głosu i dopiero w arji przed rozstrzelaniem dał się poznać z tenoru dziś już nie imponującego. P-ni Sankioli robiła co mogła, aby wywrząć się z zadania. Najlepszym był Scarpio, jako śpiewak, lecz jako aktor pozostawiał dużo do życzenia. Scena rozstrzelania przetrzała błęd. Orkiestra sprawowała się dobrze, chóry nie szczególnie. Dziś „Favorita“.

Z Dąbrowy.

Wakutek listów z pogrózkami. Jakle odebrali niemy w Zagłębiu, ma ten cały okręg przemysłowy, według informacji pism berlińskich—otrzymać wzmocnioną załogę wojskową.

Z Sosnowca.

Strajk trwa. Już siódmy tydzień trwa strajk kopalni „Dąbrowa“, której koncesjonariuszem jest p. Mauve, główny dyrektor kopalni Renard.

Kradzieże na stacji. Wczoraj na stacji skradziono z kieszeni pasażerowi W. Sinemano-wi gotówką rubli 42, oraz jakimś człowiekowi rs. 20.

Napad. W dniu 11 b. m. o godz. 9 wieczorem w pobliżu kopalni „Renard“, bandyci napadli na przechodzącego F. Szersnera, któremu pod groźbą rewolwerów zarabowali rubli 19 gotówką poczem zbiegli.

Napad na pociąg. Onegdaj o g. 6 wieczorem na pociąg Niwecki napadła zgraja wyrostków usiłujących kraść z wagonów węgiel. Zaalarmowana służba złodzieiów ich odgędziła.

Z Łodzi.

Okręgowy sąd wojenny rozpoznawał dzisiaj sprawę Józefa Jahna, oskarżonego o zabicie w d. 17 października 1907 r. w Zdunskiej Woli stryja swego. Antoniego Johna, podejznanego o szpiegostwo, oraz o zabójstwo w d. 19 listopada r. z. również w Zdunskiej Woli strażnika ziemskiego, Hahna. Jahn skazany został na śmierć przez powieszenie.

— Na zebraniu dawnych partii PPP i PD, które utworzył Polski Związek Postępowy, postanowiono założyć koło łódzkie.

— W Zgierzu aresztowano wczoraj 117 osób, które osadzone w różaych więzieniach.

W fabryce Kasz by zawiadomiono robotników, że płaca podwyższona zostanie o 10 do 15 procent.

— W fabryce Gampego i Albrechta wyniki groźny pożar, który wyrządził znaczne straty.

Z Warszawy.

Pozwolenie na budowę kaplicy. Ministerjum spraw wewnętrznych pozwoliło mieszkańcom m. Warszawy p. Wacławowi Ryłłowi na wybudowanie kościoła własnym przy ul. Łazienkowskiej w Warszawie kaplicy katolickiej. Na skutek starań Arcybiskupa warszawskiego, główny Naczelnik Kraju pozwolił na tymczasowe delegowanie do parafii warszawskiej S-ej Trójcy, do pomocy miejscowemu duchowieństwu, dwóch zakonników z klasztoru oo. kapucynów w Nowe-Mieście, w oow. rawskim, o. Rafała Mazurkiewicza i o. Franciszka Zawrockiego, z wyznaczeniem im rezydencji przy zaprojektowanej kaplicy.

Zajęcie w Banku Państwa. Interesanci, załatwiający interesy w kanczarze Banku Państwa na placu Bankowym, byli onegdaj świadkami następującej sceny. Do oddziału pożyczek na papiery wartościowe przybył p. F., żądając wydania papierów zastawionych, wartości 5000 rb., przyczem złożył 500 rb., należnych jako dług. Urzędnik, sprawdzwszy legitymację przybyłego, wypisał kwit i udał się z nim do dyrektora oddziału. Dyrektor jednak zauważył, że podpis tegoż F. nie zgadza się z podpisem osoby, która złożyła owe papiery. Oszusta zatrzymano i oddano w ręce policji, okazało się bowiem, że F., mający takie same nazwisko i w tajemniczo w interesy właściciela papierów wartości 5000 rb., chciał je w ten sposób „nabyć“ za 500 rb.

Represje prasowe. Generał-gubernator warszawski zawiesił, na mocy praw stanu wojennego, wydawnictwo p. t. „Myśl polityczna“, nakazawszy jednocześnie natychmiastową konfiskatę wszystkich n-rów w miejscach sprzedaży.

— Z rozporządzenia komitetu do spraw prasowych zarządzono konfiskatę n-ru 55 tygodnika „Myśl Niepodległa“.

Powtórna superwizja. W przeciągu ostatnich dni kilku, przy rządzie gubernialnym w Warszawie zasiadała specjalna komisja wojskowa, która dokonała superwizji powtórnej wielu z popisowych, uwolnionych od służby wojskowej na jesieni lat 1907 i 1908. Przyczyną powtórnej superwizji było podejrzenie, że poborowi ci niewłaściwie zostali uwolnieni. Rezultatem tej kontroli było przyjęcie do wojska kilkunastu młodzieńców, poprzednio uwolnionych.

Aresztowanie Izzy Moszczeńskiej. Wczoraj rano agenci „ochrony“ w towarzystwie policji dokonali szczegółowej rewizji w mieszkaniu literatki, p. Izzy Moszczeńskiej. Zabrano korespondencyjne papiery. Panią Moszczeńską odwieziono do więzienia w ratuszu. W mieszkaniu pozostała warta.

Współdziałal przysługują... Katedry Wydziału Wł. Semy Kraw. i Wł. Szkoła 10. Bilety w okiennicy Wł. Rączka. Szeregów w afiszach.

Różne.

Morderców s. p. Werznerów aresztowano przypadkiem w Tomaszowie Rawskim. Są to węd. "Dzien. Powaz." — byli członkowie jednej z partji skrajnych, którzy, gdy im płacić przestano za usługi partyjne, utworzyli bandę zbrojną. Aresztowani przyznali się do napadu na dwór w Bielniech, wydali resztkę uczestników mordu haniebnego i zeznali że dokonali napadu w porozumieniu z 2 osobami ze służby dworskiej. Miał brać udział w zabójstwie podobno i rzęca majątku.

Ostatni weteran polski z r. 1830. W Paryżu zmarł s. p. Józef Marjan Kownacki, ostatni z uczestników 1830 r., przeżywszy lat 108. Była to postać otoczona powszechnym szacunkiem nie tylko ze strony rodaków, ale i francuzów. Jako żołnierz służył w korpusie generała Dwernickiego, a następnie jako podoficer w legii litewsko-zmudzkiej, gdzie za waleczność otrzymał krzyż "Virtuti militari".

W ostatnim okresie życia, gdy powymierali wszyscy towarzysze broni, przyjaciele i bliźni i daleki znajomi, pozostał sam jeden nieznanym już i obcy współczesnemu pokoleniu, opuszczony i w niedostatku. Kilku tylko rodaków, którzy widzieli go chorobie i zgonie ostatniego weterana polskiego z 1830 r., odprowadziło zwłoki sterca na miejsce wiecznego spoczynku.

Za spokój duszy zmarłego odprawił rektor kościoła polskiego, ks. Leon Postawka w dniu 7 b. m. nabożeństwo żałobne w kościele polskim na rue St. Honore, 263, na które rozesłał zaproszenia bawłącym w Paryżu rodakom.

Z Dumy Państwowej.

(Telegram Agencji Petersburskiej).

(Dokończenie).

Petersburg, 11 TAP.

Referent komisji Timira z je w zasnacza, że komisja finansowa, rozpatrując nadesłany jej i uchwalony przez Dumę projekt, musiała zwrócić uwagę na to, że Duma zwiększyła żądany przez ministra spraw wewnętrznych kredyt z 8,459,000 rub. do 8,772,000 rubli. Zwiększenie podobne przez instytucje ustawodawcze z własnej inicjatywy wymagane przez rząd kredytów na dokładne określenie potrzeby dla prawidłowego prowadzenia gospodarki jest niedozwolone, instytucje te bowiem nie mogą rozporządzać pełnym obrazem, zarówno wszystkich, oczekujących państwo wydatków, jak i posiadanych przez skarbn państwa środków. Zwiększenia przez instytucje reprezentacyjne żądanych przez rząd kredytów nie dopuszcza również większość państw zachodnio-europejskich.

Zinowjew wskazuje, że obliczenia ministerjum są nieuzasadnione, a już conajmniej dla niektórych gubernji przesadzone. Mówca przypomina, że hojne szafowanie pożyczkami żywnościowemu przez funkcjonariuszy rządu przywodziło ludność do uważania pomocy tej nie za pożyczkę żartową, lecz za podarek Monarszy, rozdawany nie tylko potrzebującym rodzinom włościańskim, ale i zupełnie zabezpieczonym. Znacząca on przy tej sposobności, że w tych gubernjach, w których ludność nie jest zdemoralizowana hojnością rządu, jak np. w kraju Zachodnim, nie oberca ona skarbu zbyt ciężkimi zapotrzebowaniami.

Kapustin zaznacza, że jeżeli wyżydygnąć, w poczuciu ważnej i trudnej chwili, przeżywaną przez Rosję, świeć będą przykładem i chętnie zgodzą się na zmniejszenie swoich osobistych dochodów, to... ad ten, odbijając się we wszystkich instancjach, może spowodować równowagę w budżecie naszym. Jeżeli Duma zgodzi się na oszczędzanie środków narodowych, to, daj Boże, żeby się opinia ta rozprzeczniła. (Okłaski).

Krupnicki prosi o zatwierdzenie etatów tylko na rok i o zmniejszenie pensji ambasadora do 50,000 rb.

Kelępowski stwierdza, że ministerjum spraw zagranicznych wraz z ministerjum marynarki raz już doprosiło do Cuzymia... Prezes wstrzymuje mowę, prosząc, ażeby nie odbiegał od przedmiotu.

Kelępowski jest zdania, że kwestja ograniczenia się do tego, ażebyśmy nie potrzebowali płacić większej części sumy. Przemalowanie szyldu nie doprowadzi do pomyślniejszych rezultatów dyplomacji naszej. Gdyby zamiast bar. Rosena...

Prezes: Kwestja ta nie podlega dyskusji. Kelępowski: Dotyczy to właśnie misji naszej w Tokio.

Prezes. Proszę się ze mną nie sprzezać. (Okłaski).

Kelępowski. Gdyby na miejscu Rosena był jakikolwiek inny obcoplemieniec... (Śmiech).

Prezes. Panie pośle, zwróciłem tylko co uwagę państwa, że dotyka pan sprawy, nie podlegającej dyskusji naszej, a pan powtarza znów to samo. Wzywam pana do porządku! (Okłaski).

Kelępowski. Nie wiem wprost, co mam powiedzieć... (Śmiech). Jeżeli dyplomaci nasi nie będą wycierali posadzek...

Prezes. Proszę nie używać frazesów takich, które nie zastępują wcale na to, ażeby ich słuchać w Dumie. (Okłaski na ławach centrum i lewicy).

Kelępowski schodzi z mównicy. Minister spraw zagranicznych wygłosił dłuższą mowę.

Telegramy.

Aresztowanie rewolucjonistki Olgi Stein w Ameryce.

Newy Jork, 12 wł. Na żądanie prokuratorji rosyjskiej aresztowano wczoraj rewolucjonistkę rosyjską Olę Stein, podejrzaną o wydanie planów i tajnych papierów, dotyczących marynarki i wojska rosyjskiego, w posiadanie których przeżyła drogą wymuszenia. Rząd amerykański jest zdania, iż w tych warunkach wydanie aresztowanej władzom rosyjskim jest niemożliwe, sprzeciwia się prawom amerykańskim. Mimo to rozpoczęto starania o wydanie aresztowanej, gdyż ciąży na niej podejrzenie, iż sfalshowała papiery i dopuściła się oszustwa na rubli 100,000.

Petersburg, 11. "Rossija" pisze, iż rząd zajęty jest bardzo poważnie sprawą jaknajwyższego urzeczywistnienia projektu utworzenia gubernji chełmskiej. Projekt prawodawczy w tej kwestji ma być wniesiony do Dumy w ciągu marca.

Petersburg, 11. Omawiając sprawę wywłaszczenia Polaków w Prusach, "Rossija" powiada, iż wywłaszczenie przymusowe Polaków było dla rządu pruskiego jedynym wyjściem z trudnego położenia, wywołanego walką z Polakami.

Moskwa, 12 TAP. W domu Piotrowa, przy Maryjskiej szosie, wykryto potajemną drukarnię.

Moskwa, 12 TAP. Wczoraj wieczorem na ul. Mażorowy tupik, do mieszkania właściciela domu wtargnęło 8-ch uzbrojonych bandytów, w celu rabunku, którzy zabil gospodarza, nie skradli i zbiegli.

Woronż, 12 TAP. Na ul. Logowej w mieszkaniu dwóch braci, wychowawców kolejowej szkoły technicznej i felcerskiej wykryto fabrykę bomb. Znaleziono 8 bomb gotowych i 12 pustych oraz materiały wybuchowe.

Wiedeń, 12 TAP. Do "Politech. Cor." donoszą z Londynu, że rząd brytyjski, zwrócił się do mocarstw z propozycją mianowania dla Macedonii na czas nieokreślony general-gubernatora chrześcijaństwa, lub muzułmanina.

Londyn, 12 wł. Według wiadomości nadeszłych z Persji wybuchy tam poważna zaburzenia. Dwaj wpływowi młoiwie zostali zabiteli. Jedna z partji wyruszyła na Teheran. Stronn-

ctwo reakcjonistów bardzo jest czynne. Ministerjum zachowuje się wobec zaburzeń obojętnie.

Berlin, 12. Minister finansów Rheinbaben oświadczył prezesowi sejmowi, iż posiedzenia sejmowe mają być ukończone w połowie kwietnia. Nowe wybory do sejmów odbędą się w połowie czerwca. Przyszłe posiedzenia nowego sejmowi mają się rozpocząć w początku października.

Wiedeń, 12 TAP. Delegacja austriacka przyjechała w 3-em czytaniu budżet ogólny, następnie przyjęła jednogłośnie rezolucję Stürke'a w sprawie powiększenia utrzymania dla oficerów i żołnierzy armji i floty. Posiedzenie zamknięto okrzykiem: "Niech żyje cesarz".

Londyn, 11 wł. Nad chorobą snu zaczął obradować w urzędzie spraw zagranicznych międzynarodowy wydział.

Bukareszt, 11 wł. Wóród chłopów w północnej Moldawii ruch buntowniczy szarzy się coraz bardziej. Chłopi stawiają dzierżawcom i właścicielom dominiów szerokie żądania. Osobnymi pociągami wysłano kawalerję i piechotę do zagrożonych okręgów.

Czerńlowce 12 wł. W powiecie Botuszani wybuchły zaburzenia rolne. Na miejsce zaburzeń wysłano nadzwyczajnymi pociągami pułk kawalerji z Tekucz i pułk piechoty z Barand. We wsi Mittoka i Todirani wyruszyli chłopcy w pole i rozpoczęli formalny podział gruntów pomiędzy sobą. Oświadczają, że uchwalone przez izbę poselską reformy rolne, są dla nich niewystarczające.

Paryż 12 wł. W kopalni "Sacré Francois" w Lodalsart w pobliżu Charleroi wekntek fałszywego sygnału spadła winda z 40 górnikami z wysokości kilkuset metrów. — Dziesięciu górników doznało ciężkich pokaleczeń.

Zawiadomienie. TEATR ILLUZJI „O A Z A“ w Sosnowcu. Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność m. Sosnowca i Zagłębia, iż w połowie Marca r. b. otwieramy stały Teatr Illuzji obok hotelu Victoria w specjalnie urządzonej na ten cel budynku podług wszelkich wymagań najnowszej techniki. Kierunek artystyczny objął znany fotograf p. B. Altman, a techniczny oddany został w ręce pierwszorzędnej technika, znającego rzeczy którego oraz doskonałość aparatów, pochodzących od znanej w świecie firmy Br. Pathé w Paryżu daje rękojmię, że pod względem piękności, wielkości, bogactwa, oświetlenia, wytworności w spokojności obrazów będzie jedynym w kraju Teatrem Illuzji produkującym najpiękniejszy zagranicznym. O dniu otwarcia oznajmiamy oddzielne ogłoszenia. Z głębokim szacunkiem Zarząd Teatru „Oaza“.

A. TULIŃSKA Akuszerka Posiadająca dyplom Krakowski przyjmują zamówienia. Zawiercie, Piasek, dom Warzechy.

NAJLEPSZE Specjalne szkło do okien. Stosownie do poprzednich ogłoszeń pozostawiamy cenę szkła naszego dla sprzedaży hurtowej i detalicznej w wysokości 23 kop za 1000 cali kwadr. (t. j. 88 kop. za kopę) kosztuje więc: 17 x 23 cale 1 skrzynia 100 szt. r. 9 kop. — 28 x 32 cale 1 skrzynia 60 szt. 12 rb. 37 kop. 22 x 35 „ 1 „ 60 „ 10 „ 68 „ 28 x 34 „ 1 „ 60 „ 13 „ 14 „ 24 x 34 „ 1 „ 60 „ 11 „ 29 „ 28 x 35 „ 1 „ 60 „ 13 „ 52 „ 28 x 30 „ 1 „ 60 „ 11 „ 30 „ 30 x 34 „ 1 „ 60 „ 14 „ 08 „ wszystko franco Sosnowiec, Będzin, Dąbrowa, Częstochowa. Za skrzynie i opakowania nie doliczamy. Gatunek szkła naszego wyrobu przewyższa pod każdym względem szkło konkurencji. Zamówienia prosimy skierowywać bezpośrednio do nas lub przez: W-na M. Felix, Sosnowiec. W-go M. Rihter, Będzin, W-go R. Imicha, Częstochowa, W-go M. Kopińskiego, Będzin, W-go R. Kopińskiego, Częst. Towarzystwo Akcyjne dawn. EMIL HAEBLER Huty Szklane w Piotrkowie.

Fabryka wyrobów kościelnych egzystująca od 1871 roku.

Edward Romanowicz 1270 w Częstochowie ul. św. Barbary № 4.

Ma zawsze na składzie i sprzedaje najtaniej, bo własny wyrób i nie płaci administracji ani lożału: obrazy, ferefony, chorągwie, sztandary, ornaty, kapy, baldachymy, krzyże, lampy, zyrandole, lichtarze, materje, galony, frędzle, medaliki, obrazki i t. p. Buduje i otarza nowe i stare poszafa. Biblioteka po zmarłym ks. s. p. Romanowiczu do sprzedania w całości lub częściowo.

St. Szczawiński

w Częstochowie (obok Teatru)
Skład Win
DELIKATESÓW
i towarów kolonialnych
egz. od 1878 r.

TELEFON № 8.

Poleca na post:
Ryby wędzone, Ryby solone i świeże: Jesiotra i Lososia. Marynaty, Konserwy z owoców i jarzyn.
Miód biały, Grzyby smażone i Włoszozynę suszoną.
Wyborny Kawior Astraohański bez soli, Sardynki, Homary, Kikii, Aushovisa, Sory i Masło.
Wielki wybór śledzi Ulików, Pocztowych, Królewskich i zyczących do mrynowania.
Ogórki Nieżyńskie w baryłkach i na sztuki.
Jabłka, Pomarańcze i Pierniki Warszawskie.
Śmietankę słodką sterylizowaną.

IMPORT
WIN
Węgierskich i Francuskich.



DRUKARNIA

i sklep materiałów piśmiennych

F. D. WILKOSZEWSKIEGO

w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II № 38.

Przyjmuje do druku wszelkie obstalunki i wykonywa po cenach możliwie niskich.

Druki ozdobne i kolorowe, księgi buchalteryjne, dzieła, afisze, klepsydry, blankiety, koperty.

Bilety wizytowe.

Na składzie: książki meldunkowe, książki i prośby do patentów akcyjnych, plenipotencji kontraktów, kwitariusze i t. p. Sklep zaopatrzony w różne papiery i materiały piśmienne.

Drzewka owocowe i róże
z powodu rozparcelowania części ogrodu pod płaca sprzedaje b. tanio ładne i silne drzewka owocowe w koronach po 35 i 45 kop. za sztukę.

Róże nisko szcepione w 100 najładniejszych odmianach po 20 kop. sztuka.
Ogród pomologiczny
Karola Zawady w Częstochowie.
Katalogi na żądanie bezpłatnie.

Zakład Stolarski
J. B. Błaszczykowski
ul. Teatralna № 16.
Posiada na składzie meble gotowe, formiery, dychty dębowe i kiełzostki, oraz przyjmuje wszelkie roboty budowlane.
Sprzedaż za gotówkę i na raty. Ceny 255 bardzo przystępne. 14-1

Zgubiono wojskowe świadectwo uwolnienia wraz z prośbą Piotra Jasińskiego. Znalazca zechce złożyć: Zawodzie dom Zajęca № 500, za wynagrodzeniem. 1-1

Do sprzedania dla pralni: nowy stół, sztyl i kwitariusz. Wiadomość u stróża Teatralna 66. 257-1-1

Sawonion
Nowość Nowość
Najlepszy proszek mydlny do prania poleca fabryka mydeł
Wł. Chętkowskiego
w Częstochowie
Aleja II-ga № 39, dom własny, dawniej w Będzinie egzystuje od 1886 roku, nagrodzona złotym medalem i krzyżem honorowym na wystawie w Paryżu.
Skład główny u
St. HAMBURGA
Skład Apteczny.
Żądać wszędzie.

Najdobre białe łamiące tłuszcz i nie niszczy jej

„Arystokratyna“
Odnazona na zeszlorocznej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.
„Arystokratyna“ działa przez swą zawartość węgla antyseptycznie i ożewiająco, już po krótkim użyciu—staje się pięć lśniącą białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Pięgi, zmarszczki, wągrzy, żółte plamy usuwa „Arystokratyna“ po kilkorazowym użyciu.
Żądać w składach aptecznych i aptekach.
Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie
APTECZNYM
Wacława ORZEŁ
w Częstochowie, III Aleja № 48.

PRZECIWI PIEGOM, PRYSZCZOM
wszelkiego rodzaju wysypkom, jak również zamiast kremu do twarzy używa obecnie zagranicą arystokracja jedyną
MYDŁO „FLORA“ wynalazku D. HARTMANA w Wiedniu 1/2.
Jedyny prawdziwy środek ni całej kuli ziemskiej. Polecają gorąco przez wielu lekarzy i profesorów wieńskich. Po 1abycia

ZRÓDKO PIĘKNOŚCI
MYDŁO FLORA HARTMANA

Fosfatyna Faliéra
przyjemny pokarm, najodpowiedniejszy dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat, zwiazana z ciałem odzarczenia od piersi i karmienia. Płatwia ząbkowanie i zapewnia prawidłowy rozwój kości. Sprzedaw w składach aptecznych aptekach.
Ostrzegamy przed naśladownictwami. 178-12-6
Sprzedam łózka machoniowe starożyne, kozetkę, foteliki i różne drobiazgi. Aleksandrowska 14 parter. 259-4-1
Wolant w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość u Naczelnika straży Ziemskiej, Aleja III № 60 251-3-1
Teatr „Oaza“ w Sosnowcu poszukuje pianistę albo pianistkę, kasjorkę i kancją i szwajcara na teatr. Wszelkie szczegóły do zakładu Fozgru i Braci w Sosnowcu. 238-3-3

Dwa pokoje z kuchnią do wynajęcia od 1 kwietnia, ul. Nowa N 4, róg Teatralnej. Wiadomość na miejscu. 248-3-2
Cukiernik poszukuje. Zgłoszenia przyjmuję Szymon Czerw—Gołonóg, dom Wartaka przy kościele. 240-2-3
Dom do sprzedania z powodu wyjazdu. Wiadomość Ciemna 29. 221-4-3
Do sprzedania zaraz Młyn wodny nowy, dom z oficyną piętrowy w Częstochowie. Wiadomość Wieluńska Nr. 13. 249-3-1
S Łózka do sprzedania nowe dębowe, ul. ca Aleksandrowska Nr. 20, Kidawski. 236 2-2

ZEGARKI
Polecamy
Zegarki „OMEGA“
które dają rezultaty, dotąd przez żadne inne zegarki nieosiągnięte.
Reprezentantem na Sosnowiu i okolicach jest
J. Fürstenberg
który ma bogato zaopatrzony sklep w zegarki „OMEGA“ złote, srebrne i z różnego metalu, po cenach fabrycznych, przy ulicy 666 Modrzewskiej. 26-5

„OMEGA“
Baozność przed falsyfikatami: zegarki „Omega“ złote muszą być 56 próby—srebrne 84.

Ważny tylko dn. 13 Marsa 1908.
Czytelnicy
„Gońca Częstochowskiego“
za okazaniem niniejszego kuponu
w Teatrze Nowości (Kinematograf)
otrzymają od zwykłych cen miejsce
40% ustępstwa
w Poniedziałki, Wtorki, Środy, Czwartki i Piątki.
Program na bieżący tydzień:
CZĘŚĆ I.
1) Sceny z natury Rosji; 2) Murzyn lokajem (komiczne).
CZĘŚĆ II.
3) Iluzjonistka; 4) Mama z potrzeby 5) Pośpiezna posyłka.
Ceny miejsc: Krzesła I rzęd 30 Kop. 2-gi 18 k. Galeria 12 kop.
Kupon ten należy wyrobić z numerem, ośmiem okazania go w Teatrze Nowości.

Do sprzedania od 1-go Lipca r. b. sklep galanterijny M. Marozewskiego Aleja II Nr. 29. Szczegóły na miejscu. 233-3-2